LEI COMPLEMENTAR Nº 1.021

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
(Projeto de Lei Complementar nº 47/2018 – Autor: Vereador Jorge Vieira da Silva Filho)
DETERMINA A AFIXAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM TERRENOS BALDIOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de dezembro de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.021
Art. 1º Os terrenos baldios, localizados no perímetro urbano do município, deverão ser identificados com placa contendo o número de matrícula do imóvel.
Art. 2º A instalação da placa de identificação será de responsabilidade do proprietário ou possuidor do imóvel, devendo ser afixada a uma distância máxima de 4 (quatro) metros do recuo/meio fio no centro do imóvel.
Parágrafo único. Para efeitos desta lei complementar, considera-se terreno baldio o imóvel que não possui benfeitorias ou, se as possuir, não esteja em condições estruturais de habitação.
Art. 3º O descumprimento do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator as seguintes penalidades:
I – advertência, para regularizar a situação no prazo de 30 (trinta) dias;
II – multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), aplicada em dobro em caso de reincidência.
Parágrafo único. O valor da multa prevista no caput desse artigo será atualizado, anualmente, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), sendo que, no caso de extinção deste índice, será aplicado outro que venha a substituí-lo.
Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de dezembro de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de dezembro de 2018.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
  Chefe do Departamento – em substituição
PA 84641/2018-57

Formalizado por  CAAS                                                                                                                                                                                    2